令和６年度 第９回

栃木東部地域会議 会議録

令和７年３月２７日(木)

栃木市大宮公民館 大交流室

栃木東部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和６年度第９回栃木東部地域会議

開催日時 令和７年３月２７日（木）１９時 開会 ２０時００分 閉会

開催場所 大宮公民館 大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 １人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

事務局

A委員

事務局

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

栃木市地域づくり推進条例第９条の規定により、出井会長による議事進行。

<本日の出席委員数の報告>

本日の出席委員１２名（委員総数１５名）

過半数以上の委員の出席であるため本日の会議は成立

（１）栃木東部地域会議だより第１１号について【情報提供】

・「栃木市東部地域会議だより第１１号」に基づき説明。

＜質問等＞

・裏面の事業３「地域資源案内看板整備事業」について、いつごろ設置を予定

しているのか？

・特に時期は決めていない。令和 7年度中に設置するよう計画を立てる。

（２）地域予算提案制度について【協議】

・第 7回地域会議から「地域活性化交流イベント」の内容について各地区ごと

に分かれて協議を行っている。今回も同様に各地区ごとに分かれて協議を行

った。

○結果

【大宮地区】

・まち協・地区社協イベント「クリスマス会」とタイアップする。

・「土地建物」「家事調停」等の無料相談を行う。

・作文発表とフリートーク「夢を語ろう～あなたが描く未来の大宮地区～」

（仮称）開催

・ビンゴゲーム

・小学生から大人向けのカードゲームができるブースを準備

【国府地区】

・「国府地区ふるさとまつり」と同時開催する。

・対象は高齢者に絞る。

※子供向けイベントについては、他の団体が行っているため。

・「健康とウェルネス」については、地元の医師に協力してもらい、相談業

務等を行う。また、健康測定機器を準備して健康チェックを行う。

・健康運動体操や脳トレ、大正琴と一緒に歌を歌うなどのイベントを行う。

４ その他

・次回の開催予定

令和６年度第９回会議

令和７年３月２７日（木）午後７時（大宮公民館）

５ 閉会

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時００分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 出井 康夫 副会長 柏崎 桂二

委 員 飯島 初枝 委 員 大橋 哲夫

委 員 大武 真一 委 員 篠原 幸江

委 員 島田 研 委 員 長 全高

委 員 藤本 和夫 委 員 森 寛

委 員 梁島あけみ 委 員 和久井賢司

<欠席者（委員）>

委 員 大木 泰正 委 員 大和田真衣

委 員 名倉 万里

<事務局>

牧野 知之 （栃木東部地域まちづくりセンター所長兼国府公民館長）

北平 雅章 （大宮公民館 館長）

大塚 将己 （国府公民館 主任）

<その他出席者>

早乙女次男 （令和 7年度栃木東部地域会議委員）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開 会

２ 会長あいさつ

３ 議 事

（１）栃木東部地域会議だより第 11 号について【報告】

（２）地域予算提案事業について【協議】

・地域活性化交流イベントについて

４ その他

・次期委員について

・来期の開催予定について

・今季で退任される委員のあいさつ

５ 閉 会

<配付資料一覧>

・ 栃木東部地域会議だより第 11 号

・ 令和７年度栃木東部地域会議名簿